Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerem informações sobre os dados que inviabilizaram a adesão do Município de
Ibitinga ao Programa “Município VerdeAzul”, bem como sobre a possibilidade de adesão ainda
no exercício de 2025.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando o Requerimento nº 467/2025, por meio do qual solicitamos informações acerca
da adesão do Município de Ibitinga ao Programa “Município VerdeAzul”, promovido pelo
Governo do Estado de São Paulo, e tendo em vista que a resposta encaminhada pela Prefeitura
informou que não houve adesão ao programa por falta de dados da gestão anterior,

Requeremos à Prefeitura Municipal que informe detalhadamente:

1)  Quais  foram  os  dados  que  deixaram  de  ser  fornecidos  pela  gestão  anterior  e  que
inviabilizaram a adesão do Município ao referido programa;

2) Se esses dados faltantes poderão ser levantados e fornecidos com brevidade;

3) Se ainda há possibilidade de adesão ao Programa “Município VerdeAzul” no decorrer
deste ano e, em caso negativo, qual o motivo.

JUSTIFICATIVA: O Programa “Município VerdeAzul” tem por objetivo estimular e apoiar os
municípios paulistas na elaboração e execução de políticas públicas voltadas ao desenvolvimento
sustentável e à preservação do meio ambiente. Trata-se de importante iniciativa que, além de
fomentar  boas  práticas  ambientais,  possibilita  o  reconhecimento  e  a  captação  de  recursos
destinados a projetos locais.

Diante da resposta encaminhada pela Prefeitura, é fundamental esclarecer quais foram os dados
não apresentados pela gestão anterior, se ainda podem ser fornecidos em tempo hábil e se existe
a possibilidade de adesão ao programa no exercício vigente. Essas informações são de grande
relevância  para  que  o  Legislativo  e  a  população  acompanhem  as  medidas  adotadas  pela
Administração  e  compreendam  as  razões  da  não  participação  de  Ibitinga  em  programa  de
tamanha importância para a política ambiental.

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
57

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

51
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

6:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9CCD-FE6C-F12F-FF97

REQUERIMENTO Nº 570/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
57

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

51
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

6:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9CCD-FE6C-F12F-FF97

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
57

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

51
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

6:
32

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9CCD-FE6C-F12F-FF97

		2025-08-22T18:05:59+0000

		2025-08-25T14:28:40+0000

		2025-08-25T15:37:28+0000

		2025-08-25T16:23:59+0000

		2025-08-25T16:43:11+0000

		2025-08-25T17:25:57+0000

		2025-08-25T17:48:29+0000

		2025-08-25T19:15:48+0000